
Natal, 7 de julho de 2023	 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte	 Ano 90 • Nº 15.461 - 11

RESOLVE:
Art. 1º REMOVER MARCELINO ARAUJO DOS SANTOS, matrícula nº 190.938-0, Agente de Polícia Civil, 
Classe Especial, da 13ª Delegacia de Polícia Civil/Natal.
Art. 2º LOTAR o aludido servidor no Posto da Polícia Civil de Atendimento ao Cidadão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
JOACIR LUCENA DA ROCHA
Diretor da Diretoria de Polícia Civil da Grande Natal – DPGRAN

PORTARIA Nº 829/2023-SP/PCRN, DE 05 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DA DIRETORIA DE POLÍCIA CIVIL DA GRANDE NATAL (DPGRAN), no uso dos poderes con-
feridos pela Portaria nº 007/2023-GDG/PCRN, de 08/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.367, 
de 14/02/2023, alterada pela Portaria nº 010/2023-GDG/PCRN, de 03/03/2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 15.382, de 9/03/2023;
CONSIDERANDO que a remoção de pessoal da Polícia Civil poderá ser feita por interesse do serviço, nos termos 
do art. 81, inciso II, da Lei Complementar nº 270, de 13/02/2004;
CONSIDERANDO que a autoridade administrativa tem poderes para determinar lotação, designação ou remoção 
de servidor, ante ao poder discricionário do poder público, baseado nos critérios de conveniência e oportunidade;
​CONSIDERANDO que as diretrizes da Administração Pública devem ser traçadas em consonância com os princí-
pios dispostos no caput do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, e que seus atos são vincu-
lados e direcionados de modo a garantir os interesses e necessidades da coletividade, em homenagem ao princípio 
da supremacia do interesse público, e tendo em vista o que consta no Processo nº 11910043.002078/2023-93–SEI;
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER HERMANA MEDEIROS DA SILVA LINS BURITI, matrícula nº 207.162-2, Agente de Polí-
cia Civil, Classe 3, da 10ª Delegacia de Polícia Civil/Natal.
Art. 2º LOTAR a aludida servidora na 11ª Delegacia de Polícia Civil/Natal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
JOACIR LUCENA DA ROCHA
Diretor da Diretoria de Polícia Civil da Grande Natal – DPGRAN

PORTARIA Nº 010/2023 - DELEGACIA GERAL ADJUNTA/PCRN, DE 05 DE JULHO DE 2023.
O DELEGADO-GERAL DE POLÍCIA CIVIL ADJUNTO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso dos poderes conferidos pela Portaria nº 007/2023-GDG/PCRN, de 08/02/2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 15.367, de 14/02/2023, alterada pela Portaria nº 010/2023-GDG/PCRN, de 03/03/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 15.382, de 09/03/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o acompanhamento 
e a fiscalização da execução dos contratos por representantes da administração especialmente designado.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCOS AURÉLIO PACHECO DE ALCÂNTARA, Agente de Polícia Civil, 
matrícula nº 170.255-6, para atuar como Gestor de contratos referentes à locação de condicionadores de ar, in-
cluindo suas instalações, manutenções preventivas e corretivas e, como suplente, o servidor LAERSON ALBINO 
CHAGAS, Agente de Polícia Civil, matrícula nº 168.340-3.
Art. 2º DESIGNAR o servidor MANOEL CALIXTO RIBEIRO NETO, Agente de Polícia Civil, matrícula nº 
219.792-8, para atuar como Fiscal dos contratos referentes à locação de condicionadores de ar, incluindo suas 
instalações, manutenções preventivas e corretivas e, como suplente, o servidor FRANKLIN ROBERTO DANTAS 
PEREIRA, Agente de Polícia Civil, matrícula nº 75.417-0.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE
Herlânio Pereira Cruz
Delegado-Geral Adjunto da PCRN

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2023 – ACADEPOL – PCRN
A Diretora Geral da Academia de Polícia Dr. Manoel Alves da Silva, no uso das atribuições legais que o seu cargo 
lhe confere;
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar os Policiais Civis/RN, consoante Anexo I deste Edital, para participarem do Curso de Operação 
de Aeronaves Remotamente Pilotadas (RPA) – MPF/ACADEPOL”, turma única, com 40 (quarenta) horas-aula, 
a ser realizado no período de 03 a 07 de julho de 2023, das 08h00min às 12h00min e das 14h00 às 18h00min. O 
evento ocorrerá no auditório da Polícia Civil do Rio Grande do Norte, situado na Av. Interventor Mário Câmara – 
2550 – Cidade da Esperança, Natal/RN.

ANEXO I
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 025/2023-ACADEPOL/PCRN

-Curso: Curso de Operação de Aeronaves Remotamente Pilotadas (RPA) – MPF/ACADEPOL.
-Período: 03 a 07 de julho de 2023.
-Local das aulas: Auditório da Polícia Civil do Rio Grande do Norte (Av. Interventor Mário Câmara – 2550 Cidade 
da Esperança, Natal/RN).
-Horário das aulas: das 08h00min às 12h00min e das 14h00 às 18h00min.
Natal/RN, 29 de junho de 2023.
Dulcineia Maria da Silva Costa
Diretora da ACADEPOL/PCRN
Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE
01 ADAILTON FRANCISCO PEREIRA 194.212-3 DEICOR
02 ADO IGOR CORDEIRO EULÁLIO 244.056-3 DEFUR - CAICÓ
03 ANDERSON LEANDRO DA ROCHA 175.785-7 DEICOR
04 BIANCA PRISCILA GARCIA SILVA 244.077-6 DPGRAN
05 CARLOS MARCELO DE FARIAS 197445-9 DEFUR-NATAL
06 CHRISTYAN DANTAS DE CARVALHO SILVA 243.962-0 DPGRAN
07 GERION SILVESTRE DE AZEVEDO 243.985-9 DHPP-NATAL
08 HERTS CÂMARA DE SOUZA 157.343-8 DEPROV-NATAL
09 JOSÉ DAVI GOMES DO AMARAL 244.046-6 DENARC
10 JULIO CESAR DE OLIVEIRA CALHEIROS 168.240-7 DECAP
11 KARLLOS WINDSOUR MACIEL CAVALCANTI 166.810-2 ACADEPOL
12 JOACI ROQUE DINIZ 92.244-7 SETOR DE PATRIMONIO
13 LUIS FELIPPE OLIVEIRA DO NASCIMENTO  244.219-1 DIVIPOE
14 MANOEL CALIXTO RIBEIRO NETO 219.792-8 DA - SETOR DE ENGENHARIA
15 MARCELO MURILO GOMES DOS SANTOS 166.878-1 EXTREMOZ

16 MOACYR MACEDO DE BRITO JÚNIOR 194.396-0 DHPP-NATAL
17 NILTON CÉSAR ARRUDA FERREIRA 156.499-4 DPGRAN
18 RAFAELL ALBUQUERQUE GOMES 244.079-2 SECOMS
19 RAUL DE CARVALHO CAVALCANTE 244.229-9 6ª DR
20 RODRIGO MATHEUS DOS SANTOS MEDEIROS 244.105-5 DEFUR-NATAL

Instituto Técnico e Científico de Perícia - ITEP

Portaria n° 274/2023-GDG/ITEP				   Natal/RN, 06/07/2023.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE PERÍCIA – ITEP, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 6º, VI, da lei complementar nº 571, 31 de maio de 2016, e
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Levi Lopes Torres, Matrícula: 211.124-1, para ser fiscal do contrato n° 029/2023, 
referente ao processo n° 03910010.003068/2023-05, junto a empresa PÂMELA TOURINHO BRITO DUARTE.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcos José Brandão Guimarães
Diretor-Geral

Portaria n° 275/2023-GDG/ITEP				   Natal/RN, 06/07/2023
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE PERÍCIA – ITEP, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 6º, VI, da lei complementar nº 571, 31 de maio de 2016, e
RESOLVE:
Art. 1° Dispensar a servidora Diana Carla Secundo da Luz, matrícula nº 167.853-1 , Perita Criminal, como Chefe 
da Divisão de Segurança e Saúde no Trabalho - DSST.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcos José Brandão Guimarães
Diretor-Geral

Portaria n° 276/2023-GDG/ITEP				   Natal/RN, 06/07/2023
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE PERÍCIA – ITEP, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 6º, VI, da lei complementar nº 571, 31 de maio de 2016, e
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor André da Rocha Silva, matrícula nº 192.279-3, Perito Criminal, como Chefe da Divisão 
de Segurança e Saúde no Trabalho - DSST/ITEP.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcos José Brandão Guimarães
Diretor-Geral

Portaria n° 277/2023-GDG/ITEP				   Natal/RN, 06/07/2023
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE PERÍCIA – ITEP, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 6º, VI, da lei complementar nº 571, 31 de maio de 2016, e
RESOLVE:
Art. 1° Dispensar, o servidor MARCONI FERREIRA DE MEDEIROS, Matrícula nº 167.852-3, como Chefe do 
Escritório Setorial de Projetos do Instituto Técnico-Científico de Perícia – ITEP.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor, retroagindo seus efeitos a partir 22/06/2023.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcos José Brandão Guimarães
Diretor-Geral

Portaria n° 278/2023-GDG/ITEP				   Natal/RN, 06/07/2023
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE PERÍCIA – ITEP, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 6º, VI, da lei complementar nº 571, 31 de maio de 2016, e
RESOLVE:
Art. 1° Dispensar, a servidora DIANA CARLA SECUNDO DA LUZ, Matrícula nº 167.853-1, como Gerente 
Suplente do Escritório Setorial de Projetos do Instituto Técnico-Científico de Perícia – ITEP.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcos José Brandão Guimarães
Diretor-Geral

Portaria n° 279/2023-GDG/ITEP				   Natal/RN, 06/07/2023
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO TÉCNICO-CIENTÍFICO DE PERÍCIA – ITEP, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 6º, VI, da lei complementar nº 571, 31 de maio de 2016, e
RESOLVE:
Art. 1° Designar, o servidor ANDRÉ DA ROCHA SILVA, matrícula nº 192.279-3, como Gerente Titular do Escri-
tório Setorial de Projetos do Instituto Técnico-Científico de Perícia – ITEP.
Art. 2º Designar, a servidora GABRIELA SOARES DO NASCIMENTO, Matrícula nº 244.670-7, como Gerente 
Suplente do Escritório Setorial de Projetos do Instituto Técnico-Científico de Perícia – ITEP.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcos José Brandão Guimarães
Diretor-Geral

Corpo de Bombeiros Militar

*CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO DO QUADRO DE PRAÇAS 
BOMBEIROS MILITARES (QPBM)

EDITAL Nº 033/2023* - CFP/CBMRN – RESPOSTA AOS RECURSOS DA HETEROIDENTIFICAÇÃO, RESUL-
TADO DA REALIZAÇÃO DE EAF POR DECISÃO JUDICIAL, CLASSIFICAÇÃO FINAL, CONVOCAÇÃO.

*Republicado por incorreção, em substituição ao que consta no DOE Nº 15.460, de 06/07/2023.

O Presidente da Comissão Especial do Concurso Público para provimento de vagas ao cargo de Soldado do 
Quadro de Praças Bombeiros Militar (QPBM), em face de autorização concedida pelo Chefe do Poder Executivo 
Estadual constante no processo administrativo de Nº 08810058.001569/2021-73, e designação do Comandante 
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do RN, por meio da Portaria Nº 178, de 11 de abril de 2023,
RESOLVE:
Divulgar o resultado do EAF do candidato IAGO ALLEF GUIMARAES BEZERRA (inscrição nº 310003890), 
conforme o ANEXO I.



12 - Ano 90 • Nº 15.461	 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte	 Natal, 7 de julho de 2023

Divulgar, no ANEXO II, o resultado dos recursos interpostos na etapa de heteroidentificação.
Divulgar, no ANEXO III, a classificação final dos candidatos aprovados em todas as etapas, conforme o item 10.8 
do Edital de Abertura: EDITAL Nº 01/2022 – CFP/CBMRN.
Informar que os candidatos relacionados no ANEXO IV estão pendentes de realizar etapas do certame, na condi-
ção de sub judice, e por isso não constam na lista de classificação final deste edital. Caso venham a obter êxito, 
serão classificados posteriormente na ordem devida conforme a nota obtida na etapa de avaliação intelectual.
Convocar os candidatos relacionados no ANEXO V, para comparecer no dia 12 de julho de 2023, conforme local e 
horário especificados na relação, a fim de apresentar a documentação que consta no ANEXO VI - DOCUMENTOS 
PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS, do Edital de Abertura: EDITAL Nº 01/2022 
– CFP/CBMRN e para receber demais orientações sobre o Curso de Formação de Praças.
Informar que os candidatos relacionados no ANEXO V, deverão providenciar os itens do enxoval que constam 
no link:
https://drive.google.com/file/d/1c90_AHHfrqJeSenC3vKYPI01vBmrkB17/view?usp=sharing.
Os candidatos relacionados no ANEXO V que desejarem solicitar reclassificação para final de fila, deverão com-
parecer no Centro de Recursos Humanos, no Quartel do Comando Geral do CBMRN, Av. Alm. Alexandrino de 
Alencar, 959 - Barro Vermelho, Natal - RN, 59030-350, até o dia 12 de julho de 2023, das 08h00min até 12h00min, 
para preencher e assinar requerimento específico.
Natal, 06 de julho de 2023.
Franklin Araújo de Souza - CEL. QOCBM
Presidente da Comissão Especial do Concurso Público do CBMRN

ANEXO I - RESULTADO DO EXAME DE AVALIAÇÃO FÍSICA POR DECISÃO JUDICIAL
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
310003890 IAGO ALLEF GUIMARAES BEZERRA APTO 

ANEXO II - RESULTADO DOS RECURSOS DA HETEROIDENTIFICAÇÃO
INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
310063655 TIAGO DE ARAÚJO CHACON INDEFERIDO
310001978 BRENO DO NASCIMENTO FERREIRA DEFERIDO
310008522 NADINE REBOUÇAS DE FREITAS INDEFERIDO

ANEXO III - CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CONCURSO
INSCRIÇÃO NOME CLASSIF.
310018374 MATHEUS PIMENTEL VIEIRA 1
310001390 GERFESSON WANKS DE MELO MENDES 2
310037174 ALBERTO NOAM HENRIQUE DIAS 3
310059755 ILLANA CRISTINA DANTAS GOMES 4
310024307 VICTOR LOPES SILVA 5
310000823 VINNICIUS JOSÉ DE MEDEIROS LUCENA 6
310027411 BIANCA CRISTINA DANTAS DA SILVA 7
310047242 BONIEX MANOEL DA SILVA 8
310020360 MANOEL SABINO DE ARAÚJO NETO 9
310021618 ANNELISE BEATRIZ VIEIRA FERNANDES SANTOS 10
310046238 VINICIUS GABRIEL DA COSTA PALHARES 11
310008913 LENITA FONSECA CARLOS 12
310033217 SCHIRGHLANDER ARAUJO NASCIMENTO 13
310049245 FRANCISCO DE ASSIS COSME DE SOUZA JUNIOR 14
310036674 SAVIO FELIPE DA SILVA 15
310046335 JAFELLY DE SOUZA SANTOS 16
310014905 PEDRO FERRER CORREIA DE ARAÚJO 17
310033950 MARIA LARA PORPINO DE MEIROZ GRILO 18
310041724 ENZHO PEDRO SOARES 19
310026644 FREDIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 20
310030013 KLEITON LUIZ SOUSA PEREIRA 21
310040990 ADRIANE GUERREIRO LEMOS 22
310071640 JOSEILSON GOMES DE MOURA JUNIOR 23
310013844 LUIZFELIPE ALCANTARA DO NASCIMENTO 24
310049512 MÁRCIO ANTÔNIO NOGUEIRA DA COSTA 25
310028175 GABRIEL NUNO DA SILVA 26
310029384 VICTOR OLIVEIRA MOURA ANGELIM 27
310062063 JOSIELMA JUVITO FERREIRA 28
310021529 MARIA CLARA SALDANHA CAVALCANTE 29
310002028 JACKSON JOSINO DE MOURA 30
310010950 LUAN SANTOS DE MELO 31
310006856 JANAÍNA MICAELE DOS SANTOS SILVA 32
310017980 DENNER ROSAS LIRA SALES 33
310024544 ALEXANDRE DE OLIVEIRA CARVALHO 34
310038901 MATHEUS FERNANDES DE OLIVEIRA NUNES 35
310073090 RAY DE ARAUJO SOUSA 36
310008166 JOÃO FELIPE AVELINO BEZERRA SILVA 37
310012180 FELIPE JEFERSON DE MEDEIROS 38
310004209 JOEL ELIAS DA SILVA 39
310002702 ANTHONIONI DE OLIVEIRA FERNANDES 40
310002435 MATHEUS FRANCISCO GARCIA DA COSTA 41
310050057 MARINA MARTINS MARTES 42
310022894 FRANCISCO WALFREDO DE QUEIROZ JUNIOR 43
310010144 BRUNO PEREIRA DE ARAÚJO 44
310014174 FELIPE CORREIA DE PAIVA 45
310052211 LUCAS DANIEL FREITAS DE SOUSA 46
310041872 ABSON ISAQUE SANTOS DE ALBUQUERQUE 47
310002494 TALITA MARIA MACEDO DAMASCENO 48
310018714 DJARDISON DUARTE SILVA 49
310030803 DANIELLY CARLA SILVA MIRANDA DOS SANTOS 50
310006872 DOUGLAS EDUARDO DE SOUZA BATISTA 51
310062489 ISADORA NUNES DUARTE BARRETO DE PAIVA 52
310054664 HUGO MATHEUS DE SOUZA ALMEIDA 53
310031710 RENATO LINS ALVES DA SILVA 54
310002010 ANDREW GABRIEL GOMES DA SILVA FRANÇA 55
310024030 LUIZ STEFANO GIOVANNE LIMA D´ALBUQUERQUE MESQUITA DE MEDEIROS 

BEZERRA
56

310025290 UIRISON MENEZES DE MELO 57
310005981 USIEL BEZERRA DE MEDEIROS 58
310020336 PEDRO ALBERTO PEREIRA DE SOUZA 59
310040370 ALICIA HELEN BEZERRA MEDEIROS 60
310031028 PEDRO HENRIQUE DE PAIVA OLIVEIRA 61
310041830 VINICIUS TAVARES DE LUCENA 62
310002710 TEÓFILO JUDSON DE FREITAS LIMA 63
310035201 REBEKA GUERRA DE OLIVEIRA 64

310000610 RODRIGO MOREIRA DA SILVA CRUZ 65
310040310 ELIAS GONÇALVES CHAVES NETO 66
310059640 CRISDAVID HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO 67
310026334 LUAN ERICK LIMA SANCHES 68
310006015 FABRÍCIO ROGÉRIO SILVA DE MENDONÇA 69
310001137 THÂMARA CARLA DOS SANTOS RODRIGUES 70
310049539 MATHEUS DE MEDEIROS TAVARES 71
310026504 ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA NUNES 72
310063272 ISAÍAS LÊNIN GOMES DE AZEVÊDO 73
310030722 JOSÉ ARMANDO MOTA TAVARES 74
310012767 ROBSON SIMPLICIO DA ROCHA 75
310045460 ANA SULAMITA BEZERRA DA SILVA 76
310006775 GEOVANE PAULO CORREIA DA SILVA FILHO 77
310021430 LISANDRA THAIZE RIBEIRO LOPES 78
310048737 LUCAS PEIXOTO DE MACÊDO 79
310015260 JOSÉ ANDRÉ DANTAS PEREIRA 80
310050570 LORRAIANNE FREIRE RODRIGUES 81
310015600 NILSON SOARES DE QUEIROGA FILHO 82
310017556 CAROLINY FERREIRA LIRA 83
310043484 ALEX FABIANO FLORÊNCIO DE LIMA JÚNIOR 84
310064082 ALEXSANDERSON ANDRADE ESTEVAM DA SILVA 85
310040183 ROBSON VÍTOR DE FREITAS SOUSA 86
310049806 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA SEGUNDO 87
310037212 DAVIDSON EDUARDO ALVES DOS SANTOS 88
310063655 TIAGO DE ARAÚJO CHACON 89
310040787 PAULA MARIA MARTINS COSTA PINHEIRO DE SOUZA 90
310033489 MARYELLE DE CASSIA ALBINO 91
310024692 THIAGO MEDEIROS DA SILVA 92
310028078 FRANKLIN DE OLIVEIRA BARRETO 93
310039509 LUCAS ANDRADE DE ARAÚJO 94
310014867 MARCOS VINICIO DA SILVA SOUZA 95
310047595 MATEUS SANTIAGO FERREIRA DE MENEZES 96
310034914 FELIPE DE AZEVEDO BEZERRA 97
310066670 IGOR HENRIQUE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 98
310060761 HEIDE CIRNE DE MEDEIROS 99
310074681 DANIEL LOPES RAMALHO 100
310019524 GABRIEL JOSÉ GOMES DE MEDEIROS 101
310050855 RODRIGO MAGNO LUCAS ALFF 102
310008212 ANDRESSA VANIA COELHO DA SILVA 103
310063140 ERINILSON NASCIMENTO DA SILVA 104
310071941 THALES VINÍCIUS SANTIAGO TORRES 105
310033152 ADRIANO GOMES FERREIRA 106
310018862 JOSE LUCAS GONÇALVES TAVARES 107
310026776 VANESSA GUIMARÃES FLORO 108
310008247 HIBRAILDO JOSE DE ARAUJO JUNIOR 109
310044227 DANILO COSTA DE MENDONÇA 110
310022835 ANTONIO ALEXANDRE DOS SANTOS LIMA 111
310030471 WALLISON DE MELO 112
310006791 WESLEY FELIPE GOMES CAVALCANTE 113
310019400 BRUNA VALÉRIO CORREIA 114
310062969 WILKEN CESAR GALDENCIO DA SILVA 115
310046572 MARCELLA ALESSANDRA GABRIEL DOS SANTOS 116
310039983 JAEDSON CORCINO DA SILVA 117
310011574 ALINNE LUCILA LISBOA DE OLIVEIRA 118
310001978 BRENO DO NASCIMENTO FERREIRA 119
310030854 BÁRBARA PAIVA DE ARAÚJO SILVA 120
310043719 SERGIO AYRON DA SILVA FERNANDES 121
310032245 ELISON RODRIGUES DE LIMA 122
310019389 VINICIUS FERREIRA DA COSTA 123
310037387 JOHNY DA SILVA DINIZ 124
310027950 PEDRO FELIPE MARQUES ANDRADE 125
310033020 ÁDAMO FONTENELES 126
310025532 CARLA DE OLIVEIRA TRIGUEIRO 127
310033349 YUGUI ESTEVES MESQUITA 128
310021200 MARCUS VINICIUS GURGEL DE ARAÚJO 129
310035910 KARINA GOMES TORRES 130
310025435 VITOR DANTAS RODRIGUES 131
310044596 RODOLFO RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 132
310008522 NADINE REBOUÇAS DE FREITAS 133
310042739 VINICIUS SOARES DA SILVA MOREIRA PIRES 134
310028493 GABRIEL FREITAS MUDO 135
310054605 RODRIGO COSTA CARTAXO 136
310029007 JACKELINE EMÍLIA DA SILVA ALBUQUERQUE 137
310073243 ÂNGELA SAMARA DE ARAÚJO 138
310049687 JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA 139
310066417 THAINA DE ALMEIDA XAVIER 140
310039967 RENATA LUANA GONÇALVES LOURENÇO 141
310009022 THALES SILVA CAPISTRANO 142
310020603 JOHNATAN LEMOS DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 143
310033772 LIZANDRA LIRA MADUREIRA 144
310062233 NAYARA SILVA DA COSTA 145
310005396 BRUNO FELIPE BATISTA DANTAS 146
310069416 HEITOR REGIS NASCIMENTO RODRIGUES 147
310067430 JOSÉ CARLOS NOBRE DE ALMEIDA JÚNIOR 148
310023750 JULIA ARRUDA DE ALMEIDA 149
310041864 HANNA CAMILA DE BARROS CÂMARA 150
310041236 MARCOS VINICIUS DANTAS DE SOUZA 151
310008077 CLEYTON JALLES SILVA DE OLIVEIRA 152
310049768 ISAAC SALVIANO DE BRITO COSTA 153
310019028 SAMUEL SANTIAGO NUNES 154
310011264 MATHEUS VINÍCIUS MENDES GIBSON 155
310014344 HENRIQUE MOREIRA DE ASSIS 156
310059933 GABRIEL DE FREITAS ARAUJO 157
310032474 DIEGO NAZÁRIO DE PAIVA 158
310035384 JOKLEVSON LOPES DOS SANTOS 159
310000785 GEOVANNA MARIA BEZERRA DE MEDEIROS SILVA 160
310026709 JÉSSICA NATÁLIA DE SOUZA 161
310065810 REGINALDO TEIXEIRA DA SILVA 162
310028345 JALLYSON GABRIEL PAIVA DE MACÊDO 163
310060117 CHRYSTIAN GOMES SIQUEIRA 164
310039320 JÚLLIAN DE SOUZA ARAÚJO 165
310063442 PAULO VITOR PONTES CARDOSO 166



Natal, 7 de julho de 2023	 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte	 Ano 90 • Nº 15.461 - 13

ANEXO IV - CANDIDATOS SUB JUDICE PENDENTES DE REALIZAÇÃO DE ETAPAS
INSCRIÇÃO NOME
310003890 IAGO ALLEF GUIMARAES BEZERRA
310062039 JARIAN RODRIGUES PEREIRA DE FREITAS
310015073 LUIZ FELIPE VERAS DE ALMEIDA PEREIRA DA SILVA

ANEXO V - CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO PARA FINS DE MATRÍCU-
LA NO CFP
LOCAL: Academia de Polícia Militar Coronel Milton Freire, Av. Alm. Alexandrino de Alencar, 959 - Barro Vermelho, Natal - 
RN, 59030-350
DATA: 12/07/2023
HORÁRIO: 08h00min.
INSCRIÇÃO NOME CLASSIF. CONCORRÊNCIA
310018374 MATHEUS PIMENTEL VIEIRA 1 AMPLA 
310001390 GERFESSON WANKS DE MELO MENDES 2 AMPLA 
310037174 ALBERTO NOAM HENRIQUE DIAS 3 AMPLA 
310059755 ILLANA CRISTINA DANTAS GOMES (SUB JUDICE) 4 AMPLA 
310024307 VICTOR LOPES SILVA 5 AMPLA 
310000823 VINNICIUS JOSÉ DE MEDEIROS LUCENA 6 AMPLA 
310027411 BIANCA CRISTINA DANTAS DA SILVA 7 AMPLA 
310047242 BONIEX MANOEL DA SILVA 8 AMPLA 
310020360 MANOEL SABINO DE ARAÚJO NETO 9 AMPLA 
310021618 ANNELISE BEATRIZ VIEIRA FERNANDES SANTOS 10 AMPLA 
310046238 VINICIUS GABRIEL DA COSTA PALHARES 11 AMPLA 
310008913 LENITA FONSECA CARLOS 12 AMPLA 
310033217 SCHIRGHLANDER ARAUJO NASCIMENTO 13 AMPLA 
310049245 FRANCISCO DE ASSIS COSME DE SOUZA JUNIOR 14 AMPLA 
310036674 SAVIO FELIPE DA SILVA 15 AMPLA 
310046335 JAFELLY DE SOUZA SANTOS 16 AMPLA 
310014905 PEDRO FERRER CORREIA DE ARAÚJO 17 AMPLA 
310033950 MARIA LARA PORPINO DE MEIROZ GRILO 18 AMPLA 
310041724 ENZHO PEDRO SOARES 19 AMPLA 
310026644 FREDIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 20 AMPLA 
310030013 KLEITON LUIZ SOUSA PEREIRA 21 AMPLA 
310040990 ADRIANE GUERREIRO LEMOS (SUB JUDICE) 22 AMPLA 
310071640 JOSEILSON GOMES DE MOURA JUNIOR 23 AMPLA 
310013844 LUIZ FELIPE ALCANTARA DO NASCIMENTO 24 AMPLA 
310049512 MÁRCIO ANTÔNIO NOGUEIRA DA COSTA 25 AMPLA 
310028175 GABRIEL NUNO DA SILVA 26 AMPLA 
310029384 VICTOR OLIVEIRA MOURA ANGELIM 27 AMPLA 
310062063 JOSIELMA JUVITO FERREIRA 28 AMPLA 
310021529 MARIA CLARA SALDANHA CAVALCANTE 29 AMPLA 
310002028 JACKSON JOSINO DE MOURA (SUB JUDICE) 30 AMPLA 
310010950 LUAN SANTOS DE MELO 31 AMPLA 
310006856 JANAÍNA MICAELE DOS SANTOS SILVA 32 AMPLA 
310017980 DENNER ROSAS LIRA SALES (SUB JUDICE) 33 AMPLA 

LOCAL: Academia de Polícia Militar Coronel Milton Freire, Av. Alm. Alexandrino de Alencar, 959 - Barro Vermelho, Natal - 
RN, 59030-350
DATA: 12/07/2023
HORÁRIO: 14h00min.
INSCRIÇÃO NOME CLASSIF. CONCORRÊNCIA
310024544 ALEXANDRE DE OLIVEIRA CARVALHO 34 AMPLA 
310038901 MATHEUS FERNANDES DE OLIVEIRA NUNES 35 AMPLA 
310073090 RAY DE ARAUJO SOUSA 36 AMPLA 
310008166 JOÃO FELIPE AVELINO BEZERRA SILVA 37 AMPLA 
310012180 FELIPE JEFERSON DE MEDEIROS 38 AMPLA 
310004209 JOEL ELIAS DA SILVA 39 AMPLA 
310002702 ANTHONIONI DE OLIVEIRA FERNANDES 40 AMPLA 
310002435 MATHEUS FRANCISCO GARCIA DA COSTA 41 AMPLA 
310050057 MARINA MARTINS MARTES (SUB JUDICE) 42 AMPLA 
310022894 FRANCISCO WALFREDO DE QUEIROZ JUNIOR 43 AMPLA 
310010144 BRUNO PEREIRA DE ARAÚJO 44 AMPLA 
310014174 FELIPE CORREIA DE PAIVA 45 AMPLA 
310052211 LUCAS DANIEL FREITAS DE SOUSA 46 AMPLA 
310041872 ABSON ISAQUE SANTOS DE ALBUQUERQUE 47 AMPLA 
310002494 TALITA MARIA MACEDO DAMASCENO 48 AMPLA 
310018714 DJARDISON DUARTE SILVA 49 AMPLA 
310030803 DANIELLY CARLA SILVA MIRANDA DOS SANTOS 50 AMPLA 
310006872 DOUGLAS EDUARDO DE SOUZA BATISTA 51 AMPLA 
310062489 ISADORA NUNES DUARTE BARRETO DE PAIVA 52 AMPLA 
310054664 HUGO MATHEUS DE SOUZA ALMEIDA 53 AMPLA
310005981 USIEL BEZERRA DE MEDEIROS 58 COTAS
310020336 PEDRO ALBERTO PEREIRA DE SOUZA 59 COTAS
310040310 ELIAS GONÇALVES CHAVES NETO 66 COTAS
310059640 CRISDAVID HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO 67 COTAS
310026334 LUAN ERICK LIMA SANCHES (SUB JUDICE) 68 COTAS
310001137 THÂMARA CARLA DOS SANTOS RODRIGUES 70 COTAS
310006775 GEOVANE PAULO CORREIA DA SILVA FILHO 77 COTAS
310033489 MARYELLE DE CASSIA ALBINO 91 COTAS
310047595 MATEUS SANTIAGO FERREIRA DE MENEZES 96 COTAS
310066670 IGOR HENRIQUE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 98 COTAS
310008212 ANDRESSA VANIA COELHO DA SILVA 103 COTAS
310044227 DANILO COSTA DE MENDONÇA 110 COTAS
310022835 ANTONIO ALEXANDRE DOS SANTOS LIMA 111 COTAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA, DO 
ESPORTE E DO LAZER

PORTARIA-SEI Nº 1774, DE 06 DE JULHO DE 2023.
A SECRETÁRIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,  DA CULTURA, DO ESPORTE E DO LAZER  DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor José Agliberto de Lima, matrícula nº 797.162, para responder pelo Setor de Transporte/
SUMP/COMPS da Secretaria de Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Maria do Socorro da Silva Batista
Secretária de Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN

PORTARIA Nº 1796/2023-GP/FUERN

Concede auxílio-doença e licença para tratamento de saúde.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o art. 63, §1º, da Lei Complementar n. 163, de 5 de fevereiro de 1999, art. 48 da Lei Comple-
mentar n. 308, de 25 de outubro de 2005, e art. 90, da Lei Complementar n. 122, de 30 de junho de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 04410053.001517/2023-89,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder auxílio-doença e respectiva licença para tratamento de saúde ao(à) servidor(a) Katamara Medei-
ros Tavares Melo, matrícula nº 4259-5, Professor do Ensino Superior, lotado(a) no Departamento de Enfermagem 
– DEN / Faen, no período de 60 (sessenta) dias, contados de 04/06/2023 a 02/08/2023.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 04/06/2023.
Em 06 de julho de 2023.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Fundação José Augusto - FJA

PORTARIA Nº 063/2023, de 05/07/2022.

Designa o servidor José Donizete Santiago de Lima como fiscal para acompanhamen-
to do contrato 12-2023 de Serviços de Agenciamentos de Viagens

O Diretor da Fundação José Augusto, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor José Donizete Santiago de Lima, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete da Funda-
ção José Augusto para exercer as atividades de fiscal para acompanhamento de Serviços de Agenciamento de nº 
12-2023.
Art. 2º. Não decorre da designação mencionada nesta Portaria qualquer vantagem pecuniária ao servidor citado, ou 
mesmo prejuízo de qualquer parcela remuneratória concernente ao seu cargo.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Natal/RN, 05 de julho de 2023.
José Gilson Matias Barros
Diretor Geral da FJA

SECRETARIA DO ESTADO DA INFRAESTRUTURA

Departamento Estadual de Trânsito

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente Termo, fica RETIFICADA a Portaria nº 337/2023-GADIR, publicada no DOE 15.422, de 10 de 
maio de 2023:

Onde se lê: “ Portaria nº 337/2023 - GADIR”

Leia-se: “Portaria nº 401/2023 - GADIR”

Natal/RN, 04/07/2023.
JONIELSON PEREIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL / DETRAN -RN

Portaria nº 573/2023 - GADIR				    Natal (RN), 03 de julho de 2023
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO RIO GRANDE DO NORTE - 
DETRAN/RN, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 33, inciso I e XI do Regulamento Geral desta 
Autarquia, aprovado pelo Decreto nº 6.883 de 31 de março de 1976;
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 1125/2019, de Credenciamento de Entidades de Serviços Médicos 
e Psicológicos, publicada no DOE nº 14.520 de 16/10/2019 e nos termos da Resolução CONTRAN nº 927/2022.
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual de Trânsito cumprir e fazer cumprir as normas de 
trânsito, no âmbito de sua jurisdição;
R E S O L V E:
Art 1º. Credenciar  a entidade  Clínica Centro de Psicovisão do Tráfego Ltda -  CNPJ: 17.893.131/0002-29, na 
qualidade de entidade prestadora de serviços psicológicos, e sua profissional psicóloga, a Sra. Ana Maria Portie-
ri (CRP-17ª 0345), a ela vinculada, para a realização de exames de avaliação psicológica necessários à obtenção 
da autorização para conduzir veículo ciclomotor, permissão e renovação da Carteira Nacional de Habilitação, e à 
adição e mudança de categoria, especificamente no âmbito do DETRAN/RN».
Art 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JONIELSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Portaria nº 578/2023-GADIR				    Natal(RN), 05 de julho de 2023.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO RIO GRANDE DO NORTE/
DETRAN/RN, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 33, Inciso I e XI do Regimento Geral desta autar-
quia, aprovado pelo Decreto Nº. 8636, de 22 de abril de 1983;
CONSIDERANDO o Processo SEI nº 02910013.015134/2022-35;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar, pelo período de 12 meses, na categoria “ A”, o CCENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDU-
TORES RH DE ARAUJO MEDEIROS LTDA – ME, CNPJ/MF nº 43.294.473/0002-32, com funcionamento na 
Rua Joaquim Abrantes de Oliveira, Nº 212, Projeto Crescer, Tenente Ananias/RN, CEP 59.955-000, nos termos 
da Resolução nº 789/2020 – CONTRAN e da Portaria DETRAN/RN nº 2.027/2010 - GADIR, de 08 de novembro 
de 2010.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONIELSON PEREIRA DE OLIVEIRA 
Diretor Geral- DETRAN/RN


